Os salários dos empregados das categorias profissionais convenentes vigentes em 1º de outubro de 2024,
serão corrigidos a partir de 1º de outubro de 2025, obedecendo aos critérios abaixo:

 

1. 1.            Para os empregados cujos salários vigentes em outubro de 2024 alcançavam até R$
8.185,00 (oito mil, cento e oitenta e cinco reais): 5,10% (cinco inteiros e dez centésimos por cento),
aplicável sobre o salário de outubro de 2024.

 

1. 2.            Para os empregados cujos salários vigentes em outubro de 2023 alcançavam acima de R$
8.185,00 (oito mil, cento e oitenta e cinco reais): 5,10% (cinco inteiros e dez centésimos por cento):
será concedido um aumento ou reajuste salarial no valor de R$ 418,00 (quatrocentos e dezoito
reais), em 1º de outubro de 2025.

 

§ 1º - O empregado admitido após 1º de outubro de 2024 terá como limite o salário corrigido do empregado
exercente da mesma função, admitido anteriormente a 1º de outubro de 2024.

 

Na hipótese de o empregado não ter paradigma, ou em se tratando de empresa constituída e em

[...]

justificadas ou não, quando sair em gozo de férias, será pago um abono nos seguintes valores e condições:

 

a)           O abono será no valor correspondente a 1/3 (um terço) do salário nominal mensal, tendo como
base o salário do dia do início do gozo de férias do empregado e não poderá superar o valor máximo de R$
2.295,17 (dois mil, duzentos e noventa e cinco reais e dezessete centavos), para o empregado que tiver 0
(zero) falta no período aquisitivo;

 

b)           O abono será no valor correspondente a 1/4 (um quarto) do salário nominal mensal, tendo como
base os salários do dia do início do gozo de férias e não poderá superar o valor máximo de R$ 1.652,52
(um mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos) para o empregado que não tiver
mais de 4 (quatro) faltas ao serviço;

 

c)    O abono será no valor correspondente a 1/5 (um quinto) do salário nominal mensal, tendo como base
os salários do dia do início do gozo de férias do empregado e não poderá superar o valor máximo de R$
1.377,10 (um mil, trezentos e setenta e sete reais e dez centavos), para o empregado que tiver mais de 4
(quatro) e até 7 (sete) faltas justificadas ou não.

 

§ 1º - Não serão consideradas faltas para os fins previstos nesta cláusula as seguintes ausências ao
trabalho:

 

I - As enumeradas no art.

[...]

Parágrafo Único - O adicional noturno aplica-se exclusivamente ao trabalho realizado entre 22:00h de um
dia e 05:00h do dia seguinte.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO

Os reajustes nos preços de transportes e refeições, para os empregados que percebem até R$ 6.549,98
(seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos), não poderão ser em percentual
superior ao limite máximo do aumento e correção salarial concedidos coletivamente aos empregados da
empresa.

 

§ 1º - Quando os aumentos salariais gerais compulsórios ou espontâneos forem compensáveis, os

[...]

§ 1º - As empresas cujos estabelecimentos contarem com mais de 1.000 (um mil) empregados em
30/09/2025, reembolsarão as despesas que a empregada tiver com a creche para seu filho, até este
completar 24 (vinte e quatro) meses de idade, até o limite máximo mensal de R$ 507,00 (quinhentos e sete
reais).

 

§ 2º - As empresas com menos de 1.000 (um mil) empregados poderão optar pelo credenciamento previsto
no “caput” desta cláusula ou pelo reembolso previsto no Parágrafo anterior.

 

§ 3º - O reembolso previsto nos Parágrafos 1º e 2º, não integra o salário ou remuneração da empregada